(55) Lib. xi *Locor. Theol. cap. 2, § Certe quantum..*  
• Nec vero historiam ego illam probo, » etc.

(54) In *iv Sentent. distinct. 20*, art. 48.

(55) *De prior. in simu Abraham beat. num. 67 et 68.*

(56) Estins (in edit. Neapol.) inter objectiones his verbis id indicat: « Refert Gregorius Turonien-

sis S. Arnulphum episcopum Turonensem eidam defuncto, quem viderat ad infernum rapi, vitam impetrasse. »

(57) Cap. 7, al. 5, in edit. cl. Hieronymi de Prato.

rebus excederet, corpus in medio positum tristi mōrentium fratrum frequentabatur officio, cum Martinus flens et ejulans accurrit, tum vero sanctum Spiritum tota mente concipiens, egredi cellulam, in qua corpus jacebat, cæteros jnbet; ac foribus obseratis super exanimata defuncti fratris membra prosternitur; et cum aliquandiu orationi incubuisse, sensissetque per Spiritum Domini adesse virtutem, erectus paululum, et in defuncti ora defixus, orationis sue ac misericordiae Domini intrepidus exspectabat eventum; vixque duarum fere horarum spatum intercesserat, vidit defunctum pauplatim membris omnibus commoveri, et laxatis in usum videndi palpitate luminibus. Tum vero magna ad Dominum voce conversus gratias agens, cellulam clamore compleverat. Quo auditu qui pro foribus astiterant, statim irruunt. Mirum spectaculum, quod videbant vivere, quem mortuum reliquissent! Ita redditus vitæ, statim baptisma consecutus, plures postea vixit annos; primusque apud nos Martini virtutum vel materia vel testimonium fuit. Idem tamen referre erat solitus, se corpore exutum ad tribunal Judicis ductum, deputatumque obscuris locis et vulgaribus turbis tristem excepsisse sententiam; tum per duos angelos judicii fuisse suggestum, hunc esse pro quo Martinus oraret: ita per eosdem angelos se jussum reduci, et Martino redditum, vitæque pristinæ restitutum. Ab hoc primum tempore beati viri nomen enituit, ut qui sanctus jam ab omnibus habebatur, potens etiam et vere apostolicus haberetur. Nam multo post, dum agrum Lupicini eujusdam honorati secundum sæculum viri præteriret, clamore et luctu turbæ plangentis excipitur, ad quam sollicitus cum astitisset, et quis esset hic fletus, inquireret, indicatur unum e familia servulum laqueo sibi vitam extorsisse; quo cognito cellulam, in qua corpus jacebat, ingreditur, exclusisque omnibus turbis, superstratus corpori aliquantis peroravit. Mox vividente vultu, marcescentibus oculis in ora illius defunctus erigitur; lentoque conamine enitus assurgere, apprehensa beati viri dextera, in pedes constitit; atque ita cum eo usque ad vestibulum domus, turba omni inspectante, processit. 1

5. Ad hæc, sametæ Otiliae precibus fuisse patrem illius ab inferis eruptum docet Argentina in iv, dist. 45, § *Quant. ad 4.*

6. Notissimum vero illud est, et indubitatum, quod ex narratione Gregorii Magni discimus *Dialog.* lib. ii, dialog. 23, jussisse scilicet sanctum Benedictum sacrificium offerri pro monialibus Ecclesiæ communione, gravis peccati causa, privatis; quo oblato ab excommunicatione sunt absoltæ, et cœlo [nisi prorsus fallimur] illatæ.

7. Joannes vero Crasset, ne vetera tantum pro-

ferat, et inclytæ societati Jesu extranea, exempla trium in infidelitate mortuorum, et sancti Francisci Xaverii precibus vitæ restitutorum producit, e quibus alter totius diei spatio sepultus antea jacuerat, ideoque pridem supra divini Judicis sententia inferorum pœnis devinctus. Vadem autem trium harum suscitationum profert Urbanum VIII in canonizationis sancti Francisci Xaverii Bulla id attestantem (38). Ut alia affinia hujuscem generis exempla addiscamus, idem Joannes Crasset amandat nos ad Raderum ad 24 Aprilis diem multa scilicet proferentem.

8. Ilis miraculis sanctorum suffragatione actis, ex quibus, ut vidimus, argumentum *a fortiori* desumunt, ut nobis persuadeant id pariter Virginis interventu fuisse aliquando peractum, expressissima ipsa exempla proferunt eorum, qui dum peccatis mortalibus erant foedati, mortui sunt, et Virginis pietate ac prece vitæ sunt restituti, ideoque ab inferorum fauibus erepti, ut pœnitentiam agerent, cœloque inferrentur.

9. Allegant vero in primis exempla desumpta ex *Speculo exemplorum*, ex libro *Apum Thomæ Cantipratensis*, et ex sermonibus illius præclari scriptoris, qui *Discipuli* nomen suscepit, quibus illa adjiciunt, quæ Justus Lipsius descripsit, et miraculis sanctæ Mariæ Hallensis inseruit.

10. Iisdem adjicit piissimus Joannes Crasset hujus virginis pietatis ac potestatis exempla, quæ proferre operæ pretium reor. Desumitur primum ex Flodoardo sæculi x scriptore, id narrante ad hunc fere modum. Adelmanus, Verdunensis Ecclesiæ diaconus, gravissima ægritudine oppressus, adeo ut mortuus censeretur, et jam ad sepulcrum deferretur, Adelmanus, inquam, repente exconvalluit, narravitque se horribilia supplicia conspexisse, quibus damnatus erat: sed Mariæ ac sancti Martini precibus ab eis eruptum, ut suorum criminum pœnitentiam, in terris restitutus, ageret.

11. Ex sancto Annone, celebratissimo Coloniæ episcopo, secundum exemplum desumitur. Narrat hic scilicet, virum nobilem, Andream nomine, perditissimis licet moribus, sancti Cæsarii tamen devotissimum existisse: cuius quidem devotionis, atque in Cæsarium pietatis argumentum manifestum præbebat, dum ejusdem sancti Cæsarii basilicam frequentissime visitabat. Mortuus est porro ille pœnitentia minime acta, et capsæ illatus, in qua sepeliretur. Cum media nocte, dum preces prope illius cadaver a circumstantibus funduntur, excitatur ille, sedensque circumstantes monet, se ad tremendum Domini Jesu tribunal fuisse deducatum; tum a dæmonibus raptum, a quibus, dum horrendo ululatu ad infernum trahebatur, adest repente sanctus Cæsarius, qui miserimi hominis pietate motus ad genua Domini Jesu provolvitur,

della di lui Santità tre idolatri morti, l' uno de' quali era stato un giorno intero sotterrato, che da questo santo erano stati risuscitati. »

(38) *Divoz. vers. M. V. trat. 4, quest. 42.*, « Urbanus VIII, nella Bolla della canonizzazione di S. Francesco Saverio riferisce in testimonianza

eumque deprecatur, ut infelicis Andreae misereatur. Accessere Cæsarii precibus Virginis sanctissimæ, apostolorum quoque, ac martyrum preces, quibus ad pietatem commotus Jesus eum vitæ restituit, ut poenitentiam ageret.

12. His porro ad hunc modum occurro. Quod a Gregorio Magno sumptum est, ad extraordinarium visionum genus facile revocatur: neque enim historia ea esse potest, cum indubitatum omnibus sit, eo ipso momento quo morimur, irrevocabilis judicis sententia eam sorteim nos subire, quam nostra merita exposcunt, ideoque aut mortis, aut vitæ æternæ: ac mortem quidem æternam statim excipiunt ad inferos distractæ animæ, quas Deo invisa mors corripit, ad vitam autem æternam prochuntur, animæ, quæ nulla labe pollutæ sunt; eæ vero quæ divina gratia ornatæ, sed tamen aliquam labem antea contractam nondum detersere, ad purgatorium deferuntur, a quo ad cœlos ascendunt, cum debitas Deo peñas persoñerunt. Cum itaque aspectus dæmonum, eorum fetor, deductio per loca obscura; demum pulcher angelus apparens, et e dæmonum potestate eruptio illius hominis, pro quo Severus presbyter deprecatus fuerat, describuntur, ea describuntur, quibus assequamur, hominem illum meruisse inferos, quos subiturus procul dubio fuisse, nisi sanctus Severus suffragium suum et preces interposuisset. Aut itaque alienatio a sensibus tantum fuit illa visio, non vera mors, licet vera mors appareret (59); vel si vera mors, extraordinaria fuit separatio illa animæ, et, ut scholasticorum locutionibus utar, *extraordinaria animæ a corpore separatio, ab extraordinaria prævidentia proveniens*, quæ quidem providentia separationem illam constituerat non esse æternam, sed temporaneam.

13. Quod de Arnulpho Turonensi narrant, diligentissime perquisivi in Gregorii Turonici libris, et minime inveni. Aut ergo id a Gregorio Turonico scriptum non est, quod scriptum fuisse aiunt, aut si scriptum id est, diligentiam meam effugit. Utcunque sit, quis vetat ne Estii solutionem huic quoque exemplo, si exstat, adhibeamus, quæ quidem solutio hujusmodi est? « De cæteris omnibus [quatenus] vera sunt exempla? dicendum eos non fuisse simpliciter damnatos, sed extraordinarie sententiam damnationis eorum

(59) Quæ Aug. cap. 17, alias n. 57, lib. xii *De Gen. ad litt. de puerō sibi notissimo hujusmodi extasi*, dum gravi morbo patiebatur, saepè corporeo, et eo tempore visiones habente prorsus extraordinarias narrat, ejusdem generis videntur esse, atque ea quæ hic Gregorius describit. Lectorum itaque ut ea legit, obsecro. Loca tantummodo indico, quæ lector in primis consulat, num. 57: « Fuit item apud nos puer, qui in exordio pubertatis dolorem acerrimum genitalium patiebatur... Deinde inter voces suas abripiebatur ab omnibus sensibus, et jacebat patentibus

a judice fuisse suspensam, sanctos autem divino quodam instinetu, quo etiam miracula faciebant, pro iis, ut ad vitam revocati per fidem et poenitentiam salvarentur, orasse, ut qui vel revelationem haberent, vel fiduciam concepissent, eos pro quibus sic orarent nondum irrevocabiliter inferni penitus deputatos esse. » *Sanctus Thomas, De verit., lib. v, quæst. 16, art. 6, ad 4*, et Damascenus ante allegatus solutioni huic favent.

14. Perquisivi in *Vita sancti Nicolai* a Leonardo Justiniano sancti Laurentii Justiniani primi Venetiæ patriarchæ germani fratrī conscripta, et ab Aldo edita; perquisivi, inquam, id quod de Judæo in perjurio mortuo, et suffragatione sancti Nicolai vitæ restituto narrant; idque minime inveni. Quanobrem minus probatam eam narrationem arbitror. Cæterum illi adhiberi commode posset altera ex his solutionibus, quas *generales* appellavi. (Vide, n. 12, 13 et 14, cap. 5.) Lectorum etiam obsecro, ut ea consulat quæ de hoc celeberrimo sancto episcopo tradit Tillemont (40). Nec multi sane approbant ea sancti Nicolai Acta, quæ cl. Nicolaus Falconius an. 1751 evulavit.

15. Multo majorem operam videntur exposcere miracula, quæ a B. Martino peracta sunt. Primo ad hunc modum occurro. Nolo in dubium vertere, num catechumenus ille vere mortuus fuerit; etenim *corpus illius exanime* fuisse narratur. Tum vero huic exemplo ea solutio adhibetur, quam paulo ante ex Estio retulimus; præsertim cum nulla hic erectionis ex inferis, nulla visionum dæmonum mentio sit. Ad hæc, quæstiuncula subsequente videbimus, valde probabilem eorum esse sententiam, qui catechumenos recte viventes et baptismo ablui optantes, qualis procul dubio erat is de quo agimus [*cupiebat scilicet Sanctissimi viri instrui disciplinis*], a cælo minime arcent.

16. Quæ porro superiori exemplo adhibita ex Estio responsio est, adhiberi commode potest exemplo alteri, illi scilicet, in quo docemur servulum, qui sibi *laqueo vitum extorserat*, fuisse B. Martini interventu suscitatum: in quo exemplo referendo nulla hic sit dæmonum, nulla inferorum, ad quos ductus is fuerit, mentio.

17. Ab eo, quod de sancta Otilia traditur, eadem fere ratione te expedire facile poteris, si tu

oculis neminem circumstantium videns, ad nullam vellicationem se movens. Post aliquantum tanquam evigilans, nec jam dolens, quæ viderat, indicabat. » Num. 58: « Vedit quodam die chorum piorum psallentium, lætantium in luce mirabili, et impiorum in tenebris diversas et atrocissimas peñas, illis ducentibus et ostendentibus, et felicitatis aliorum, aliorumque infelicitatis meritum insinuantibus. Hoe autem vedit die Dominico Paschæ, » etc.

(40) *Eccles. histor. tom. VI, pag. 688, edit. Venet.*

vis. Cæterum advertat lector volo, integrum sanctæ Otiliae Vitam adhuc desiderari in probatis libris, veluti in collectione Bollandiana, et similibus : verba autem, quæ scriptis mandavit Thomas ab Argentina, explicari commode posse de éreptione ab inferis *præservativa*, et *antecedente*. Quod si vis de sub sequente ea intelligenda esse, nos ea docebunt, ab inferis translatam fuisse ad superos animam Patris sanctæ Otiliae ; neque enim ulla suscitationis, nulla pœnitentiae in terris actæ mentio fit. Id pridem advertit Estius, qui hæc scriptis prodidit : « Similiter respondendum de Otilia Virgine, nisi forte [quod apud Argentinam non legitur] patri suo redditum ad hanc vitam impetravit, ut sic per pœnitentiam salvari posset. » An hæc excipies ?

18. Argumentum desumptum ex cap. 23, lib. II *Dialog. sancti Gregorii* sic dissolvit Estius (41) : « Ad id, quod de sancto Benedicto narrat Gregorius, dicendum mulieres illas in statu gratiæ discessisse, vel quia pœnitentiam peccati egerant in fine vitæ, vel quia peccatum earum non erat mortale, sed grande veniale : nam excommunicatione non erat proprie dicta, nec a judice ecclesiastico lata, sed tantum ex communicatione (42) sancti Benedicti consecuta, quam tamen Deus miraculo voluit declarare. »

19. Ea porro solutio, quam num. 12 retuli ex Estio, aut alia quæpiam affiniis reliquis, quæ atulerunt, facile accommodatur. Tamen (quod alibi monui) non desunt, qui libros inscriptos *Speculum exemplorum, Apum*, et sermones *Discipuli* nomine editos, veluti collectaneos cujusque, tametsi non raro fallacis et infidae mercis spernunt. Quod quidem solutionis genus nimio plus audax esse videtur, inurbanum etiam, et asperum a multis dicitur. Tantum hic veluti coronidem addo, iis duobus exemplis, quæ Crassetus attulit, accommodari facile posse eam explicationem, quam simili exemplo ex cap. 12, lib. I *Dialogorum* Gregorii adhibui. Quibus quidem quæstiunculae huic finem impono ; ea enim, quæ hactenus tradidi, illa omnia evitant, quæ non modo ex Radero Crasset desumit [quoniam si ea sint, quæ desumit ex libro, quem Raderus *Viridarium sanctorum ex Menæis Græcorum collectum, annotationibus, et similibus historiis illustratum* appellavit, in critico rum reprehensionem inciderunt ; monent enim Menæa Greca iis redundare narrationibus, quæ

non admodum probata sunt ], verum etiam ea quæ ex probabilibus monumentis Bollandi consecratores eruerunt, et summo litteratorum plausu evulgarunt.

QUÆSTIUNCULA II. — Num solamen aliquod, et non nullum infelicitatis levamen Marie suffragatione aeternis cruciatibus destinati aliquando saltem percipient. Qua occasione quæretur, num solamen aliquod damnati interdum percipient, aut certe percipere possint.

### CAPUT I.

*Affirmantis opinionis fundamenta recensentur.*

1. Huic quæstioni dedere occasionem quædam probabilium scriptorum monita. Hæc scilicet docet Ildefonsus, seu alias, quisquis is est, cui tribuis serm. 5, *De Assumptione*, Ildephonsi nomine inscriptum : « Dicam aliiquid plus, si audeo, dicam fideli præsumptione, dicam pia temeritate. Totus mundus bodie condigna jubilatione lætatur et gaudet ; Tartarus tantummodo ululat, fremit, et submurmurat, quoniam gaudium et lætitia hujus dici claustris infernalibus inclusis aliquod remedium et refrigerium præstat. Non audent, ut opinor, ministri tartarei hodie attingere suos captivos, quos recolunt redemptos illius sanguine, qui pro mundi salute est dignatus nasci de Virgine. »

2. Hæc ipsa protulit sanctus Odilo, cuius verba, tametsi alibi retulerim, hic tamen recolere operæ pretium reor. En illa (*Serm. de Assump.*) : « Dicam aliiquid plus, si audeo, dicam fideli præsumptione, dicam pia temeritate. Totus mundus bodie condigna jubilatione lætatur et gaudet. Tartarus tantummodo ululat, fremit et submurmurat, quoniam gaudium et lætitia hujus dici claustris infernalibus inclusis aliquod remedium et refrigerium præstat. Non audent, ut opinor, ministri tartarei hodie attingere suos captivos, quos recolunt redemptos illius sanguine, qui pro mundi salute est dignatus nasci de Virgine. » Quæ quidem, uti et alia ejusdem sermonis verba non pauca cum ipsissima sint, atque ea quæ habet serm. 5, *De Assumptione*, Ildephonso tributus, locum dubitationi præbent, quisnam horum scriptorum, alterius sermonem exscriperit; sed procul dubio uterque valde antiquus est, et sæculum XI aut certe XII anteivit.

3. Neque vero, ut ad levamentum aliquod damnatis divina pietate concessum revertar, mirum id est ; persuasum enim habuere nonnulli vetustissimi

(41) In argomento duodecimo.  
 (42) Revera hæc habet Gregorius sancti Benedicti verba, et rem ab eo gestam referens : « Corrigite linguam vestram, quia, si non emendaveritis, excommunico vos : quam videlicet excommunicationis sententiam non proferendo intulit, sed minando. » Ad hæc porro verba Patres S. Mauri in editione ab iis adornata adnotacionem hanc apponunt : « Carnot. et Prat. excommunicabo, quod prius in Germ. scriptum. De hac excommunicatione fuse disputat Gussany., asseritque genus esse maledictionis, non vero censuram canonicam. Consulendi sunt Regulæ S. P. Benedicti commentatores, maxime ad cap. 23, 24, 25 et seqq., Profecto communionem tautum excommunicationis indicandæ, minime vero excommunicationem indictam declarant subsequentia Gregorii verba : « Eos quippe se communione privare dixerat eos, nisi mores suos et verba corrigerent. »

fideles in majoribus solemnitatibus quietem aliquam et nonnullum miseriariū solamen, Deo miserante, damnatis tribui. Hæc sub initium saeculi v de Paschatis solemnitate Prudentius dedit (43) :

*Sunt et spiritibus saepe nocentibus  
Pœnarum celebres sub Styge feriæ.  
Ita nocte sacer, qua rediit Deus  
Stagnis ad superos ex Acheronticis.  
Non sicut tenebras de face fulgida  
Surgens Oceano Lucifer imbuit,  
Sed terris Domini de cruce tristibus  
Major sole novum restituens diem.  
Marcent suppliciis Tartara mitibus,  
Exsultatque sui carceris otio  
Umbrarum populus liber ab ignibus,  
Nec servent solito flumina sulphure.*

Cum itaque præcipuis Ecclesiæ solemnitatibus Virginis Assumptio accenseatur [ et potissima certe est inter Mariæ Virginis solemnitates] mirum non est, si in ea levamen aliquod damnati recipiant.

4. Quanquam si Prudentii verba expendimus, necesse non est, ut præcipuis Ecclesiæ solemnitatibus has damnatorum [si loqui ita volumus] ferias destinemus. Annon frequentes easdem ferias esse affirmat Prudentius cum ait, *sæpe nocentibus spiritibus has esse?*

*Sunt et spiritibus saepe nocentibus  
Pœnarum celebres sub Styge feriæ.*

Quis ergo vetat ne præcipias Virginis festivitates, et si reliquias ab harum numero arces, Assumptionem saltem iis diebus annumeres, quibus *spiritibus nocentibus sunt  
Pœnarum celebres sub Styge feriæ?*

5. Quid, quod non his tantum festivitatibus nonnulla damnatorum levamenta destinarunt veteres? Exstat in veteribus codicibus missa, ex qua merito inferimus, persuasum fuisse fidelibus, precibus nostris aliquam pœnarum lenitatem damnatis tribui. En illam exscriptam ex codice Ritualis, et Missalis Veneti saeculi xi, in nostra bibliotheca servati, quem saepe citavi (p. 205) :

MISSA : PRO CUJUS ANIMA DUBITATUR.

*Omnipotentem ac misericordem Deum, fratres charrissimi, qui habet potestatem mortificare et vivificare, deducere ad inferos et reducere, et vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt, cuius potestas in cœlo et in terra, in mari et in inferis pleniter astat, humiliiter deprecemur pro animabus famulorum tuorum (44), ut quos subito evocavit a præsentí sæculo absque penitentiæ spatio, et si forsitan ob gravitatem criminum non merentur surgere ad gloriam, per hæc sacrosancta oblacionis libamina tolerabilia fiant ipsa tormenta. Præstante, etc.*

(43) In hymno *Ad accensionem lucernæ*; aliter, *Ad incensum cerei Paschalis*, vers. 429.

(44) Additur (vel famuli) et deinceps quem, etc.

(45) In Missali impresso an. 1564, additur exi-

SECR. *Suscipe, Domine, clementissime Pater, pio commemoratione famulorum tuorum, hostiam placationis et laudis, ut sacrificii præsentis oblatio ad refrigerium animæ eorum, te miserante, proveniat.*

POSTCOM. *Miserator, et misericors, et patiens, et multum misericors, Domine, si iniquitatem observaveris, quis sustinebit? precamur ergo universam clementiam tuam pro animabus famulorum tuorum, ut quibus parva fiducia suppetit actionum, sola gratia tua copiose resplendeat, ut veniam operæ manuum tuarum sentiant in inferis, quas ad imaginem tuam creare dignatus es, etc.*

6. Simillimæ Missæ in Missalibus recentioribus, iisque ipsis, quæ typis edita sunt, exstant. Eas selenigo quas præbet Missale editum Venetiis apud Octavianum Scotum domini Amadei an. 1544, pag. 217, et Missale alterum Venetiis impressum in officina hæredum Lucæ Antonii Junctæ, ann. 1564, et hæ sunt.

MISSA : PRO CUJUS ANIMA DUBITATUR.

*Omnipotens et misericors Deus, inclina, quæsumus, venerabiles aures tuas ad (45) preces nostras, quas ante conspectum majestatis tuæ pro anima famuli tui N. humiliiter fundimus, ut quia de qualitate vitæ ejus diffidimus, de abundantia pietatis tuæ consolemur; et si pleuam veniam anima ipsius obtinere non potest, saltem vel inter ipsa tormenta, quæ forsitan patitur, refrigerium de abundantia miserationum tuarum sentiat. Per.*

SECR. *Suscipe, clementissime Pater, pro pia commemoratione famuli tui N. hostiam placationis et laudis, ut sacrificii præsentis oblatio ad refrigerium animæ ejus, te miserante, proveniat. Per, etc.*

POSTCOM. *Sumpsimus, Domine, corporis et sanguinis tui devota mysteria, obsecrantes majestatis tuæ clementiam, ut et viventibus sint tutela, et defuncto famulo tuo obtineant veniam. Qui vivis et regnas, etc.*

7. Atque hæc quidem opinio cum aliis momentis, tum certe vetusta quadam narratione in *Vitis Patrum* posita innititur, qua docemur caput sacerdotis gentilis divina permissione Macario loquens, eum monuisse se aliosque etiam æternis cruciatibus damnatos Macarii precibus juvari: quam etiam narrationem si rejicias, adhuc eadem opinio persistit, stabilita scilicet auctoritate Augustini, scholasticorum, aut certe juristarum et ratione probabili. Quod ad Augustinum attinet, en quid nos doceat Durandus *De sancto Porciano*, theologus valde nobilis (46): « Videtur, quod sic [prodesse scilicet suffragia existentibus in inferno], quia B. Augustinus dicit, et habetur in littera [textu Petri Lombardi] quod quibus prosunt suffragia, ad hoc prosunt, ut plena sit remissio, vel tolerabilior fiat eorum

guas.

(46) Lib. iv Sentent. dist. 45, quæst. 2, in ipso questionis limine.

damnatio; » quo posito hæc subjicit: « Sed dannati non dicuntur, nisi illi, qui sunt in inferno: ergo suffragia Ecclesiæ prosunt illis. »

8. Quod autem Augustinus id doceat, ex eo constat quod in Gratiani decreto hæc existent (47): quæ desumpta dicuntur ex cap. 109 et 110 *Enchiridii* Augustini: « Ante diem judicii sacrificiis et eleemosynis mortui juvantur. Tempus, quod inter hominis mortem et ultimam resurrectionem interpositum est, animas abditis receptaculis continet, sicut unaquæque digna est vel requie, vel ærumna, pro eo quod sortita est in carne, dum viveret. Neque negandum est defunctorum animas pietate suorum viventium relevari, cum pro illis sacrificium Mediatoris offertur, vel eleemosynæ in Ecclesia fiunt. Sed hæc eis prosunt, qui cum viverent, ut hæc sibi postea possent prodesse, meruerunt. Est enim quidam vivendi modus, nec tam bonus, ut non requirat ista post mortem, nec tam malus, ut ei non prosint ista post mortem. Est vero talis in bono, ut ista non requirat: et est rursus talis in malo, ut nec his valeat, cum hæc vita transierit, adjuvari. Quocirca hic omne meritum comparatur, quo possit post hanc vitam relevari quispiam, vel gravari. » Et post pauca: « Cum sacrificia altaris, sive quarumcunque eleemosynarum pro baptizatis defunctis omnibus offeruntur, pro valde bonis gratiarum actiones sunt; pro non valde malis propitiations sunt: pro valde malis, etsi nulla sint adjumenta mortuorum, qualescumque vivorum consolationes sunt. Quibus autem prosunt, aut ad hoc prosunt, ut sit plena remissio; aut certe, ut tolerabilius fiat ipsa damnatio. » Expressius autem cap. 112 ejusdem libri [quæ tamen in decreto Gratiani non exstant]: « Pœnas damnatorum certis temporum intervallis existiment, si hoc eis placet, aliquatenus mitigari, dummodo intelligatur in eis manere ira Dei, hoc est ipsa damnatio pro valde malis, » etc.

9. Porro ad ea verba Augustini vetustus interpres, seu, ut dici mos est, glossator decreti Gratiani annotat: « Hic Augustinus distinguit quatuor genera hominum, scilicet valde bonos et valde malos, mediocriter bonos et mediocriter malos; pro valde bonis non est orandum: injuriam enim facit martyri, qui orat pro martyre [ut ext. *De celeb. mis. Cum Marthæ*, § ult.]. Item nec valde malis prosunt, sed mediocriter bonis prosunt, ut citius liberentur ab igne purgatori. Mediocriter malis prosunt ad hoc ut minus puniantur, nunquam tamen liberauntur; et secundam hoc etiam patet, quod oratio-

ne speciali oramus pro illis qui decesserunt in mortali; dummodo non sint summe mali licet arg. contra<sup>5</sup>, ead. pro obeuntibus. Sed pone, quod aliquis dat eleemosynam pro eo qui decessit in mortali peccato, qui est mediocriter malus, eleemosynæ, vel orationes prosunt talibus ad mitiorem pœnam, ut hic dicit, ergo aliquantulum de pœna sublatum est. » Eadem [aliqua ex parte] tradit Innocentius III, cap. Cumi Marthæ extra, *De celebratione missarum* (48).

10. Sed glossatorum seu interpretum non eamus, qui alios Patres pro eadem sententia stantes proferre possumus. Praclarissimus Pater Chrysostomus est; hæc tamen docet (49): « Nam si multæ barbaræ gentes una cum defunctis res eorum cremare solent, quanto æquius tu, defuncto filio sua tradere potes, non ut in cinerem redigantur, sed ut gloriosum magis illum reddant. Putas eum maculis inquinatum abiisse? da ipsi sua, ut illis se a maculis deterget: putas in justitia ipsum decessisse? præbe ipsi tua ad mercedis et retributionis adjectionem. »

11. Rursus, quod orationes et oblationes aliquid refrigerii præstent his, qui sine pœnitentia decesserunt, idem Chrysostomus indicare videtur homilia tertia in Epistolam ad Philippenses, ubi eos, qui præter decorem mortuos lugent, sic alloquitur (50): « Deplorato eos, qui in divitiis mortui sunt, et nihil consolationis suis ipsorum animabus ex divitiis suis procurarunt, qui cum potestatem diluendi peccata sua accepissent, noluerunt. Hos defleamus, sed cum modestiæ decore, defleamus istos, juvemus eos pro viribus, procuremus illis aliquid auxilii, modici quidem: attamen juvemus eos quo modo, quave ratione? precantes adhortemur et alios, ut pro illis orient, pauperibusque indesinenter pro illis eleemosynas demus. Habet res ista nonnihil consolationis; non enim frustra ab apostolis sanctum est, ut in celebratione venerandorum mysteriorum memoria fiat eorum, qui hinc decesserunt: neverunt illis multum hinc emolumenti fieri, multum utilitatis. Verum istud quidem de illis dicimus, qui in fide abscesserunt: catechumeni vero nec hac digni consolatione censentur, sed omni hujusmodi sunt auxilio destituti præter unum solum. Quod autem illud? Pauperibus eorum nomine dare licet, unde eis nonnihil refrigerii accedit. »

12. Atque hæc quidem Chrysostomi opinio Genadii auctoritate ac monitis roboratur; etenim hæc ille scriptis prodidit (51): « Baptizatis tantum iter esse salutis credimus, nullum catechumenum,

malis, tua discretio investigat. »

(48) Verum in hoc articulo locum habeat illa distinctio, qua docetur, quod defunctorum alii sunt valde boni, et alii sunt valde mali, alii mediocriter boni, alii mediocriter mali, unde suffragia, quæ fiunt a fidelibus in Ecclesia pro valde bonis, actiones sunt gratiarum, pro valde malis consolationes vivorum, expiations vero pro mediocriter bonis, et propitiations pro mediocriter

(49) Hom. 32, in Matth. ad illa verba Matth. ix, 24: *Non est mortua puella, sed dormit.* In edit. Montfaucon, hom. 51, n. 4, in qua tamen editione nonnihil alter Chrysostomi verba vertuntur.

(50) In edit. Montfaucon num. 4. Sed longe meliori interpretationi.

(51) *De Ecclesiast. dogm. cap. 74.*

quamvis in bonis operibus defunctum vitam æternam habere credimus, excepto martyrio, ubi tota baptismi (52) sacramenta compleuntur. » Quibus quidem tam Chrysostomi in Epistola ad Philipenses, quam Gennadii verbis aliud præbetur ad vindicandam eamdem opinionem argumentum. Sic enim, iis positis, disputare possumus. Extra Ecclesiam salus esse non potest. Porro catechumeni extra Ecclesiam sunt : in eam enim tantummodo per baptismum, quem catechumeni non receperunt, ingredimur ; hinc pro iis non orat Ecclesia : at eos quoque suffragatione aliqua [eleemosyna scilicet pro eorum animabus tributa] juvare viventes possunt ; juvari itaque viventium suffragatione eorum animæ possunt, qui extra Ecclesiam mortui sunt, ideoque inferorum poenis damnati.

13. Neque vero interpretum, seu, uti ii appellari consueverunt, glossatorum tantummodo, aut canonistarum opinio ea fuit. Theologis quoque ea opinio minime displicuit. Quanquam enim, ut exemplo rem comprobem, Durandus a sancto Porciniano eam opinionem minime amplectitur, fatetur tamen liberum esse theologis eam amplecti, quatenus nihil in hac quæstione definitum est ab Ecclesia, nisi quod post finale judicium damnati a fidelium suffragiis non juvabuntur. Antequam ergo finale judicium fiat, censere possumus eos a fidelium suffragiis adjuvari (53). Sed præstat ipsa Durandi verba referre n. 5, posita : « Responsio. Quæstio ista non est dubia pro tempore quo damnati erunt in inferno post generale judicium, quia pro tunc non sicut aliqua suffragia, quæ possint quoscunque juvare, sed finem habebunt civitates due, una Christi, altera diaboli, sed solum dubia est de his, quæ sunt in inferno ante diem judicii. »

14. Sed multo apertius huic opinioni favent Præpositivus, Leodiensis Ecclesiæ presbyter ; Gilbertus, Pictavorum episcopus ; Guillelmus, Antisiodorensis episcopus ; Rupertus, Linconiensis episcopus a Sixto Senensi allegati (54) ; tametsi enim variis modis eam opinionem explicit, pro ea tamen apertissime stant.

15. Atque ab eae ipsa opinione non fuere prorsus alieni alii viri eximii, ideoque merito a nobis ipsis in pretio habitu. Bellarminus sane ita explicat Birgitte revelationem, quain non reprobatur, ut M. Gregorii precibus efferti potuerit Trajanus ad altiore gradum, id est ad minus profundum inferorum locum ; Albertus vero Magnus imminui posse putavit in damnatis, *Vermem conscientiæ*. Consule, quæ tradunt Bellarmi. *De purgat.* cap. 18, et Albertus Magn. in *iv Sentent.* dissert. 20, art. 18, quæst. 3.

16. Sed cur ad Patrum glossatorum et theologorum auctoritatem confugimus, quando expres-

(52) Alias : « Illuc totum sacramentum baptismi compleatur. »

(53) Quæstio ista dubia est.

sissime id traditur in Scripturis ? Sane hæc merito sibi objicit sanctus Thomas (55) : « Videtur quod suffragia prosunt existentibus in inferno per hoc, quod habetur II Mach. xi, quod invenerunt sub tunicis intersectorum de donariis idolorum, a quibus lex prohibet Judæos, et tamen post subditur (*Ibid.* 43), quod *Judas duodecim millia drachmas argenti misit Hierosolymam offerri pro peccatis mortuorum* : constat autem illos mortaliter peccasse contra legein agentes, et ita in mortali peccato decessisse, et ita ad infernum esse translatos : ergo existentibus in inferno suffragia prosunt. »

17. Suffragium etiam eadem opinio a ratione obtinet, eaque tum positiva, tum negativa. Positivam exhibet Durandus ipse ad hunc modum : « Item sicut se habent beati ad gloriam, sic damnati ad pœnam, sed beatis saltem usque ad diem judicii possunt prodesse suffragia Ecclesie ad gloriam augmentandam ; ergo damnatis possunt prodesse ad pœnam minuendam. Minor probatur per illud, quod dicit Gregorius in collecta : *Sicut sanctis suis prosunt ad gloriam, ita nobis proficiant ad medelam.* »

18. Negativa vero probatio a ratione deponpta in solutione probationis potissimæ, cui severior opinio fudit, posita est. Duobus momentis hæc innititur : in iis Ecclesiæ definitionibus et Patrum monitis, quibus edocemur, damnatorum pœnas æternas esse, longe aliter atque opinabatur Origenes illiusque asseclæ. Etenim si æternæ sunt pœnæ, non modo sine fine, verum etiam sine aliquo intervallo et requie erunt ; illud enim, quod interrupitur, æternum non est. Eu primum momentum. Alterum in iis innititur, quibus docemur nullam in inferis esse redēptionem ; esset porro redēptio aliqua, si levamentum aliquod admiseretur ; quod quidem momentum præstat iis ipsis verbis exponere, quibus illud exponit Durandus, egregius sententiae severioris defensor ac vindex. In contrarium est, quia in inferno nulla est redēptio, secundum quod dicitur Job vii, 9 : *Qui descendit ad inferos, non ascendet, nec revertetur ultra in domum suam.* Et Dionysius dicit cap. 67 *Ecclesiastice hierarchiæ* : « Quod summus sacerdos pro immundis non orat, quia in hoc averteretur a divino ordine, » ubi dicit commentator, quod « pro peccatoribus non orat remissionem quia non audiretur pro illis. » Igitur suffragia Ecclesiæ non prosunt damnatis.

19. At hæc momenta levissima sunt. Primo ad hunc modum occurritur : *Æternas fatemur pœnas, quibus damnati subdūntur* ; etenim non interruptas fatemur damnatorum pœnas, sed imminutas : quanquam si interruptas diceremus per unius diei, aut si vis, duorum ac trium spatium singulis quibusque annis, tam breve esset hoc spatium cum æter-

(54) *Biblioth. sanct.* lib. vii, adnot. 47.

(55) In *iv Sentent.* dist. 45, art. 2, quæst. 2, num. 2.

nitate comparatum, ut nullum, aut certe contemptibile dicendum foret. Ad hæc. Æternas adhuc dicere possumus easdem penas, si harum exordium facimus a finali judicio : etenim harum per totam æternitatem nulla erit interruptio, solamen nullum, & quoniam, ut verbis sancti Fulgentii utar (56), a corporibus impiorum non auferetur corruptio, et ignobilitas, et infirmitas, in quibus seminantur, quæ ob hoc morte non extinguentur, ut illud juge tormentum corpori atque animæ sit mortis æternæ supplicium. »

20. Nec validius est alterum ; non aliud iis Ecclesiæ verbis edocemur : *In inferno nulla est redemptio*, nisi quod pariter edocemur iis, quæ statim allegantur in Durandi libris, Jobi scilicet vii, 9 : *Qui descendit ad inferos non revertetur*, id est, qui mortuus deducitur ad sepulcrum, non amplius reddit ad vitam. Quis hoc verit in dubium distat vero id plurimum ab ea quæstione, de qua nunc agimus.

21. Quæ ex Dionysio Areopagita, et ejus interpre desumpta sunt, si excipimus (norunt enim omnes quot dissidia de iis libris inter criticos instituuntur), commode interpretamur de ampla suffragatione ; eaque, qua a pœnis eruuntur animæ eorum, pro quibus interponitur suffragatio ; neque enim quisquam e catholicis damnatorum animas a pœnis, quibus torquentur, precibus suis liberare se sperat, aut multum, et constans levamentum iis afferre.

## CAPUT II.

*Vulgatissima, et catholicis omnibus communis opinio asseritur, nullumque solamen damnatis, sive Dei indulgentia, sive Virginis Mariæ suffragatione, sive viveuntium precibus afferri prouuitiamus.*

1. At vulgatissima, eademque indubitata fidelium sententia est, nullum solamen, levamentum nullum, non modo in ea damnationis parte, quæ pœnam damni, verum etiam in ea parte, quæ pœnam sensus respicit, assequi eos, qui æternis pœnis cum dæmonibus detrusi sunt in infernum. Atque id solemnibus et notissimis Ecclesiæ precibus traditum : *Iu in inferno nulla est redemptio, miserere mei, Deus, et salva me* (57). *Deus, in nomine tuo salvum me fac, et in virtute tua libera me* ; id est, dum vivimus, Domine, nos adjuva, ut a peccatis, si quibus irremur, eripiamur ; tuaque gratia assequamur, ut ab inferno eripiamur, in quo nulla est redemptio,

(56) *De fide ad Petrum*, cap. seu num. 35.

(57) *Respons. 1, Lect. 3, Noct. Mort.*

(58) In iv, dist. 45, quæst. 2, art. 2, § 1. *Sed contra* num. 2.

(59) In lib. *Ad Demetrianum*.

(60) *Isa. xxx, 15 seqq.* : *Si revertamini et quiescatis, salvi eritis. Isa. lv, 7 : Derelinquat impius viam suam, et vir iniquus cogitationes suas, et revertatur ad Dominum, et miserebitur ejus. Isa. xlvi, 8 : Mementote istud, et confundamini ; redite, prævaricatores, ad cor. Jeremi. xviii, 8 : Si pœnitentiam egerit aens illa a malo suo... agam et ego pœnitentiam*

id est, solamen nullum, levamen pariter nullum. Porro sanctus Thomas (58) Gregorii Magni auctoritate ac verbis id roborat, hæc nos docens ; « Præterea Gregorius dicit in *Moral. xxxiv* : *Eadem causa est, cur nou oretur tunc [scilicet post diem judicij] pro hominibus æterno igne damnatis, quæ nunc causa est, ut non oretur pro diabolo angelisque ejus æterno supplicio damnatis, quæ etiam nunc causa est, ut non oreut sancti pro hominibus infidelibus* ; quia de eis utique quos æterno damnatos supplicio jam neverunt, ante illum justi *Judicis conspectum orationis suæ meritum cassari refugunt*. Quibus Gregorii verbis recitatis, hæc statim infert sanctus Thomas : « Ergo suffragia damnatis in inferno non valent. » Hæc etiam adjicit : « In littera (id est in textu Magistri Sententiarum) habetur ex verbis Augustini. » Qui sine fide operante per dilectionem, ejusque sacramentis a corpore exierunt, frustra illis a suis hujusmodi officia impenduntur : « Sed omnes damnati sunt hujusmodi, ergo suffragia damnatis in inferno non prosunt. » Revera verba hæc in textu Magistri Sententiarum exstant, sed locus non indicatur, in quo hæc doceat Augustinus : quamobrem non desunt, qui hæc verba ipsi Sententiarum Magistro tribuant, non Augustino. Utcunque sit, en Augustino ipso vetustiorem, eumque probatissimum vulgatissimæ sententiae testem ac vindicem, Cyprianum scilicet, qui, in epistola *Ad Demetrianum* missa, de pœnis inferni loquens : « Nec erit (inquit) unde habere tormenta, vel requiem possint aliquando (59). »

2. Atque hujus quidem persuasionis, in quam theologi omnes, nemine prorsus obsidente, consentiunt, et vetusta traditio, et ratio hæc adducitur. Nulla cujuscunq; criminis venia, nulla culpæ indulgentia a Deo tribuitur, nisi culpam oderis, cuius causa pœnas de te sumit Deus; at qui inferorum pœnis cruciantur, nullo modo oderunt culpam : nullam itaque veniam, indulgentiam nullam a Deo assequuntur. Major certissima est, et millies inculcata in Scripturis (60). Minor pariter certissima est. Novimus enim damnatos Deum odio habere, et quanquam eis displicet pœna, qua cruciantur, culpam tamen, cuius causa pœnam subeunt, minime odisc; imo eam vehementer amare. Nullam itaque veniam, indulgentiam nullam damnati assequuntur. Hæc omnia colligimus ex Ecclesiæ Patrumque monitis; hic tantummodo Fulgentium profero hæc edocentem (61) : « Tempus vero ac-

*super malo quod cogitavi ut facerem eis. Jcrem. iii, 12 : Reverttere, aversatrix Israel, ait Dominus : et non avertam faciem meam a vobis. Et ibid. 22 : Couertimini, filii revertentes, et sanabo aversiones vestras. Ecce nos venimus ad te, etc. Ezech. xviii, 30 : Couertimini, et agite pœnitentiam ab omnibus iniuritatibus vestris : et non erit vobis in ruinam, etc. Addite ea, quæ leguntur Sophon. ii, 4; Zach. i, 5; Eccli. xvii, 23, et hujus generis alia, quibus edocemur exquirere Deum pœnitentiam nostram, ut pœnas, quas pro peccatis nostris meremur, avertat.*